

## Sprawozdanie Zarządu

Sekcji Speleologicznej Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika  
z działalności w okresie październik 2012 – październik 2013

W okresie sprawozdawczym Zarząd Sekcji, wybrany w październiku 2011 r., działał w składzie: Elżbieta Dumnicka – przewodnicząca, Wojciech Wróblewski - (sekretarz) oraz członkowie: Michał Gradziński, Jan Urban, Adam Kapturkiewicz, Józef Partyka. Zarząd ten był odpowiedzialny za organizację obecnego, 47. Sympozjum Speleologicznego w Olsztynie k. Częstochowy.

W dniach 19-21 października 2012 na Górze św. Anny odbyło się 46. Sympozjum Speleologiczne. Brało w nim udział 56 osób wraz z organizatorami. Sympozjum rozpoczęło się rano w piątek (19 października) sesją terenową na terenie kopalni w Górażdżach, gdzie prezentowany był kompleks krasowy, złożony lejów rozwiniętych w wapieniach warstw górażdżańskich. Następnie uczestnicy sesji terenowej udali się do kopalni w Kamieniu Śląskim, gdzie odsłaniały się wapień i dolomity warstw tarnowickich z pustkami powstałymi po ewaporatach. Ostatnim punktem wycieczki była kopalnia w Tarnowie Opolskim gdzie prezentowane były m.in. poeksploatacyjny ostaniec krasowy zbudowany z organogenicznych wapieni warstw karchowickich oraz zespół lejów krasowych wypełnionych różnego rodzaju osadami.

Oficjalne rozpoczęcie 46. Sympozjum Speleologicznego miało miejsce tego samego dnia po zakończonej sesji terenowej, w Domu Pielgrzyma na Górze św. Anny. W trakcie pierwszego dnia Sympozjum wygłoszono 7 referatów. Tematyka wystąpień piątkowej sesji referatowej dotyczyła m.in. źródeł wiedzy na temat rozwoju zjawisk krasowych obszaru Sympozjum, rozwojowi krasu kopalnego Śląska i zachodniej części Wyżyny Krakowskiej, a także form i osadów krasowych w Tatrach, Karpatach fliszowych oraz Słowacji.

Drugi dzień sympozjum rozpoczął się sesją terenową w trakcie, której uczestnicy oglądali groty w lawach nefelinitu, pod wzgórzem bazyliki na Górze św. Anny. następnie uczestnicy Sympozjum udali się do rezerwatu geologicznego na Górze św. Anny by tam zapoznać się z zjawiskami krasowymi rozwiniętymi w obrębie wapieni karchowickich. Kolejnymi punktami wycieczki terenowej były: odsłonięcie martwicy w Leśnicy oraz największe źródła krasowe na obszarze Parku Krajobrazowego „Góra św. Anny” - wywierzysko „Siedem Źródeł”. Trasa sesji obejmowała również Jaskinię Chełmską – największą jaskinię w rejonie Góry św. Anny oraz wykształcony w wapieniach karchowickich system jaskiniowy w Szczepanku.

Po sesji terenowej rozpoczęła się kolejna sesja referatowa, podczas której uczestnicy przedstawili 5 referatów dotyczących m.in. inwentaryzacji jaskiń w Karpatach fliszowych za okres 8.2011- 9.2012, prac archeologicznych prowadzonych w Andach Peruwiańskich, badań paleontologicznych nad szczątkami kostnymi reniferów z wybranych stanowisk jaskiniowych Polski, warunków życia w okresowo zatapianej jaskini oraz rozwoju zjawisk i form krasowych w Albanii.

Po sesji referatowej odbyło się zebranie sprawozdawcze Sekcji Speleologicznej Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika. Ponadto członkowie Sekcji wysłuchali i zaaprobowali sprawozdanie z działalności Zarządu Sekcji. Ostatniego dnia Sympozjum uczestnicy sympozjum mieli okazję podczas sesji terenowej zapoznać się z dewońskim, środkowotriasowym i trzeciorzędowym krasem kopalnym w kamieniołomie „Tribag” w Siewierzu.

Z przebiegu Sympozjum sporządzone zostały dwa sprawozdania, które opublikowano w 4 numerze (2012) kwartalnika „Jaskinie” w 60 numerze (2012) Przeglądu Geologicznego oraz jedna notatka, opublikowana w listopadowym numerze tygodnika „Strzelec Opolski”.

W okresie sprawozdawczym aktualizowana była strona internetowa Sekcji Speleologicznej (adres: <http://www.ssb.strefa.pl/ssptp>).

Podobnie jak w roku poprzednim Członkowie Sekcji Speleologicznej kontynuowali inicjatywę uczestniczenia w pracach Komisji Nazw Miejscowości i Obiektów Fizjograficznych przy MSWiA nad nazwami jaskiń. W styczniu 2013 r. Tomasz Mleczek oraz Sebastian Korczyk, jako reprezentanci Sekcji Speleologicznej, uczestniczyli w posiedzeniu Komisji, podczas którego zaproponowano i uzgodniono nazwy ponad 800 obiektów jaskiniowych z obszaru Beskidów. Kolejne posiedzenie, podczas zaplanowano omawianie nazw jaskiń z obszaru Ojcowskiego Parku Narodowego nie odbyło się.

Sekcja Speleologiczna podjęła się współpracy przy organizacji 4 przed- i pokongresowych wycieczek w ramach 16 Światowego Kongresu Speleologicznego, który odbył się w Brnie w lipcu 2013 roku. Ze względu na niewystarczającą ilość zgłoszonych osób, wycieczki te zostały anulowane.

Przewodnicząca Sekcji Speleologicznej

PTP im. Kopernika

dr hab. Elżbieta Dumnicka

Sekretarz Sekcji Speleologicznej

PTP im. Kopernika

mgr Wojciech Wróblewski